---

<sup>65</sup> CONCILIU M PROVINCIALIS STRIGONIENSIS, a. 1858, n. 4, De eucharistia, 3°, in *Decreta et Acta...*, 36.

<sup>66</sup> Cf S. CONGREGATIO CONCILII, Decretum de Quotidiana SS. Eucharistiae sumptione, in ASS 38 (1905-1906) 401-406.

<sup>67</sup> L. GHIZZONI, *La prima confessione e la prima comunione (cc. 913 e 914): indicazioni giuridiche, pastorali e psicologiche*, in *Quaderni di diritto ecclesiastico* 4 (1991) 143; 144.

*"I. Aetas discretionis tum ad confessionem tum ad s. communionem ea est, in qua puer incipit ratiocinari, hoc est circa septimum annum, sive supra, sive etiam infra. Ex hoc tempore incipit obligatio satisfaciendi utriusque praecepto confessionis et communionis.*

*II. Ad primam confessionem et ad primam communionem necessaria non est plena et perfecta doctrinae christiana cognitionis. Puer tamen postea debet integrum catechismum pro modo suae intelligentiae gradatim addiscere.*

*III. Cognitionis religionis, quae in puero requiritur, ut ipse ad primam communionem convenienter se praeparet, ea est, qua ipse fidei mysteria necessaria necessitate medii pro suo captu percipiat, atque eucaristicum panem a communi et corporali distinguat, ut ea devotione, quam ipsius fert aetas, ad ss. Eucharistiam accedat."<sup>68</sup>*

## **9. L'amministrazione dell'eucaristia ai fanciulli prima del CIC del 1983**

Quanto alla prima comunione eucaristica, il can. 854 del Codice del 1917, basato sulle prescrizioni del Concilio di Trento<sup>69</sup> e del decreto della Sacra Congregazione dei Sacramenti *Quam singulari* dell'8 agosto 1910,<sup>70</sup> stabiliva così:

*§ 4. De sufficienti puerorum dispositione ad primam communionem iudicium esto sacerdoti a confessionibus eorumque parentibus aut iis qui loco parentum sunt.*

*§ 5. Parocco autem est officium advigilanti, etiam per examen, si opportunum prudenter iudicaverit, ne pueri ad sacram Synaxim accendant ante adeptum usum rationis vel sine sufficienti dispositione; itemque curandi ut usum rationis assecuti et sufficienter dispositi quamprimum hoc divino cibo refiantur.*

Anche se per la prima confessione e per la prima comunione non era necessaria la piena e perfetta conoscenza della dottrina cristiana, era però richiesta al fanciullo la conoscenza della religione secondo la capacità della sua intelligenza. Perciò era quasi impossibile ammettere sia per la prima confessione che per la prima Santa Comunione i fanciulli nell'età in cui il cominciavano a ragionare, cioè verso i sette anni. La Chiesa latina in Slovacchia continuò nella prassi introdotta in Ungheria nel secolo XIX. Praticamente soltanto i ragazzi dell'età di 9-10 anni potevano fare la prima confessione e conseguentemente ricevere la Santa Comunione per la prima volta. Tale decisione del Sinodo diocesano di Spiš del 1925 quest'argomento rappresentava